
Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2006 893 ISSN 1677-7069

7ª REGIÃO

<!ID704520-0> EXTRATO DE CONTRATO No- 16/06

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional do Trabalho da 7ª Região e Cláudio Tenório Camilo. OB-
JETO: Serviços de fiscalização e acompanhamento da obra de cons-
trução do Ofício de Juazeiro do Norte. MODALIDADE: Dispensa de
Licitação, art. 24, inciso I. NOTA DE EMPENHO: 2006NE000458 .
VIGÊNCIA: 20/09/2006 até a consecução completa do seu objeto.
VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00. DATA DA ASSINATURA: 20 de
setembro de 2006. ASSINAM: Francisco Gérson Marques de Lima,
Procurador-Chefe, em exercício, pela contratante e Cláudio Tenório
Camilo, Engenheiro Civil, pela contratada.

<!ID704513-0> EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio do Ministério Pú-
blico do Trabalho - Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região
e a empresa Ícone Elevadores Ltda. OBJETO: Prorrogar o Contrato
N.º 06/03. VIGÊNCIA: 01/10/2006 a 30/09/2007 DATA DA AS-
SINATURA: 25 de setembro de 2006. ASSINAM: Hilda Leopoldina
Pinheiro Barreto, Procuradora-Chefe, pela contratante e Elpídio Brí-
gido Filho, Sócio-Gerente, pela contratada.

9ª REGIÃO

<!ID704934-0> AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 21/2006

O Pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
região, torna público que será realizada licitação na modalidade Pre-
gão para Contratação de empresa especializada no fornecimento de
Material de Expediente para a PRT 9ª Região, em Curitiba. Abertura
do Pregão às 14h00, dia 20 de outubro de 2006, na Sala de Reuniões
e Licitações da PRT 9ª Região, localizada na Av. Vicente Machado nº
84, 14º andar, Centro, Curitiba-PR, fone (41) 3304-9062. O edital
pode ser retirado no site: www.prt9.mpt.gov.br.

<!ID705651-0> PREGÃO PRESENCIAL No- 27/2006

O Pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
região, torna público que será realizada licitação na modalidade Pre-
gão para Aquisição de Equipamentos de Informática para a PRT 9ª
Região, em Curitiba. Abertura do Pregão às 14h00, dia 23 de outubro
de 2006, na Sala de Reuniões e Licitações da PRT 9ª Região, lo-
calizada na Av. Vicente Machado nº 84, 14º andar, Centro, Curitiba-
PR, fone (41) 3304-9062. O edital pode ser retirado no site:
w w w. p r t 9 . m p t . g o v. b r.

MARCELO BASSANI

19ª REGIÃO

<!ID705456-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 08149.000304/2006; CONTRATANTE: UNIÃO FEDE-
RAL/MPT/PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO/19ª
REGIÃO; CONTRATADA: Fundação Educacional Jayme de Altavila
- FEJAL; OBJETO: Serviços de inscrição de 04 (quatro) Servidores
da PRT/19ª Região em curso de especialização; CRÉDITO ORÇA-
MENTÁRIO: 03128058140910001; NOTA DE EMPENHO:
2006NE000257; DATA DE EMISSÃO: 29/09/2006; AUTORIZA-
ÇÃO: Carla Figueiredo Guimarães, Secretária Regional em exercício;
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 29/09/2006; RATIFICAÇÃO DO ATO:
Dr.ª Virgínia de Araújo Gonçalves Ferreira, Procuradora-Chefe; DA-
TA DA RATIFICAÇÃO: 29/09/2006.

23ª REGIÃO

<!ID704925-0> AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2006

A Comissão Permanente de Licitações comunica aos inte-
ressados a realização de licitação, modalidade Tomada de Preços, tipo
menor preço, para aquisição de Veículo Automotor, Zero Quilômetro,
tipo Utilitário, com bageiro interno fechado, e com alienação si-
multânea de veículo oficial. O edital encontra-se disponível no site
www.prt23.mpt.gov.br, ou na sede da Procuradoria, situada na Rua
Pres. Castelo Branco, 1268, Goiabeiras, Cuiabá/MT. A entrega dos
envelopes de habilitação e proposta, na sede, será até às 15h00 do dia
19/10/2006, quinta-feira.

Cuiabá/MT, 2 de outubro de 2006.
EDUARDO CATUSSO GUIBOR

Presidente da Comissão

cesso: TC-005.571/2006-1; e) Vigência: 01/10/2006 a 01/10//2007;
f)Valor: global para 12 meses: R$ 113.226,96; f) Cobertura Orça-
mentária:2006NE0000149; g) Signatários: João Walraven Júnior -
Secretário de Controle Externo em Alagoas, pelo contratante e Evaldo
Nunes de Sena pela contratada.

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
EM SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID705709-0> PREGÃO Nº 2/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos serviços de pintura de
paredes externas e internas, de pintura de calçadas, muros, grades e
esquadrias do Edificio-sede da SECEX/SC, com fornecimento de
material. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/10/2006 de
10h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua São Francisco, 234 Centro -
FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: a partir de
03/10/2006 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 17/10/2006 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

SONIA REGINA COUTINHO
Chefe de Serviço

(SIDEC - 02/10/2006) 030018-00001-2006NE000170

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
NO PARANÁ

<!ID705058-0>EDITAL No- 3429, DE 29 DE SETEMBRO DE 2006

TC 015.932/2005-0 - Pelo presente Edital, publicado por força do
disposto no art. 22, inciso III, da Lei n.º 8.443, de 16 de julho de
1992, fica NOTIFICADO o Senhor DALMO ARAÚJO NAVARRO
VIEIRA, CPF n° 583.217.489-53 para, no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da data da publicação deste (conforme Acórdão n.º
2658/2006, proferido pela Primeira Câmara, em Sessão de
19/09/2006), recolher, aos cofres da FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES/MEC, a quantia de R$ 171.584,53 (cento e setenta e um mil

e quinhentos e oitenta e quatro reais e cinqüenta e três centavos), a
ser atualizada monetariamente e acrescida de juros de mora, cal-
culados a partir de 22/01/2002, até a data do efetivo recolhimento,
abatendo-se o(s) valor(es) eventualmente ressarcido(s), na forma da
legislação em vigor. Caso não atendida a presente notificação no
prazo ora fixado, o responsável terá o nome incluído no Cadastro
Informativo de débitos não quitados de órgãos e entidades federais
(CADIN), bem como será imediatamente executado judicialmente
perante o competente Juízo da Justiça Federal, sendo o débito acres-
cido dos encargos legais, nos termos dos arts. 19, 23, inciso III, alínea
b, e 24 da Lei n.º 8.443/92.

RAFAEL BLANCO MUNIZ
Secretário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
DIRETORIA GERAL

<!ID704843-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 25/2005, firmado
entre o STF e as empresas Giroflex S/A.(Processo 323516). Objeto:
Acréscimo de 12 unidades do subitem 6.2 Assinatura: 29/09/06. As-
sinam: Pelo STF, Sergio José Américo Pedreira - Diretor Geral; Pela
empresa Sr. Eduardo Monteiro Silva.

<!ID704844-0>

2º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 37/2005, firmado
entre o STF e as empresas Mod Line Soluções Corporativas Lt-
da.(Processo 323516). Objeto: Acréscimo de 12 unidades do subitem
1.2; 2 unidades do subitem 1.5; 50 unidades do subitem 1.7 e 50
unidades do subitem 1.8 Assinatura: 29/09/06. Assinam: Pelo STF,
Sergio José Américo Pedreira - Diretor Geral; Pela empresa Sr. Gil-
berto Schoffen.

<!ID704845-0>

1º Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso de Área do STF e o
Banco do Brasil. (Processo 320868). Objeto: Prorrogação de vigência.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Assinatura: 29/09/2006. Vigência:
05/11/2006. Assinam: Pelo STF, Sr. Sérgio José Américo Pedreira -
Diretor-Geral; pelo Banco, Sr. Francisco das Chagas Miranda Silva e
Sr. Carlos Henrique de Faria.

<!ID704846-0>

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2005 celebrado entre o STF e a
empresa Startec Científica Ltda. (Processo 321836). Objeto: Pror-
rogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Assinatura:
13/09/2006. Vigência: 14/09/2006. Assinam: Pelo STF, Sr. Sérgio
José Américo Pedreira - Diretor-Geral; pela empresa, Sr. Sebastião
Carlos Sobrinho e Sr. José Vitor Dias Neto.

<!ID704847-0>

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 67/2005 celebrado entre o STF e a
empresa Contrix Consultoria e Serviços de Conectividade Ltda. (Pro-
cesso 322215). Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Assinatura: 29/09/2006. Vigência: 30/09/2006. Assi-
nam: Pelo STF, Sr. Sérgio José Américo Pedreira - Diretor-Geral;
pela empresa, Sr. Ronei Souza de Machado.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID705710-0> PREGÃO Nº 50/2006

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de serviços de su-
porte, manutenção e operação da infra-estrutura tecnológica do STJ.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/10/2006 de 10h00 às
12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço: Comprasnet Asa sul - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2006 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 17/10/2006
às 14h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital
também disponível no sítio www.stj.gov.br ou na sala da CPL, me-
diante o recolhimento de R$ 0,30 a cópia.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2006) 050001-02006-2006NE000111

DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA

<!ID704158-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 6421/2006. CONTRATADA: FUNDAÇÃO GETÚLIO
VARGAS. OBJETO: Contratação de empresa para ministrar o evento
“TALENTOS EM GESTÃO: FORMAÇÃO BÁSICA PARA GE-
RENTES OPERACIONAIS”. FUNDAMENTO: Art. 25, inciso II, c/c
art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93. DATA DA RATIFICAÇÃO:
29/09/2006. ASSINA: Miguel Augusto Fonseca de Campos, Diretor-
Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID705735-0> PREGÃO Nº 85/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para implantação e locação de circuito digital privativo ponto-a-ponto
entre o edifício Sede TST e edifício auxiliar SAAN Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 03/10/2006 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: SAFS quadra 8 lote 1 Bloco A 3º andar Asa
Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2006
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
23/10/2006 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital poderá ser adquirido junto ao serviço de Licitações e
Contratos, no SAFS, quadra 8, lote 1, Bloco A, 3º andar, sala 316, ao
custo de R$0,15 por página

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 02/10/2006) 080001-00001-2006NE000037

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

EM ALAGOAS

<!ID705057-0>EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Termo de Contrato nº 03/2006, para prestação de serviços
de vigilância armada nas dependências da Secex/AL firmado entre o
Tribunal de Contas da União/Secretaria de Controle Externo em Ala-
goas e a firma SENA Segurança Inteligente e Transporte de Valores
LTDA. em 01/10/2006; b) Objeto: Contratação de serviços de vi-
gilância armada c) Fundamento legal: Lei n.º 10.520/2002 e no De-
creto n.º 5.450/2005 e, subsidiariamente, na Lei nº 8.666/93; d) Pro-

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
1ª SECRETARIA

<!ID705292-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO No- :148.167/06. OBJETO: Prestação de serviços de agen-
ciamento de viagens. INTERESSADO: Diretoria-Geral e Departamen-
to de Comissões. FAVORECIDO: Empresa Interline Turismo e Re-
presentações Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso IV do art. 24 da
Lei no- 8.666/93, correspondente ao inciso IV do art. 20 do Regula-
mento dos Procedimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados. AU-
TORIZAÇÃO: Sérgio Sampaio Contreiras de Almeida, Diretor-Geral.
RATIFICAÇÃO: Deputado Inocêncio de Oliveira, 1o- Secretário.

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

<!ID705106-0> AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 72/2006

OBJETO: Aquisição de componentes, novos e de primeiro uso, para
microcomputadores.
DATA DA ABERTURA: 16/10/2006, às 9h30.
VALOR DO EDITAL: R$ 5,00 (cinco reais).

PREGÃO ELETRÔNICO No- 73/2006

OBJETO: Fornecimento, mediante locação, de Sistemas de Impressão
a Laser, composto por, no mínimo, duas impressoras novas e para
primeiro uso, com fornecimento de suprimentos, exceto papel.
DATA DA ABERTURA: 17/10/2006, às 9h30.
VALOR DO EDITAL: R$ 5,00 (cinco reais).
EDITAIS: Cópias destes editais poderão ser obtidas na Secretaria da
Comissão, no 14º andar do Edifício Anexo I - fones (61) 3216-4911
e 3216-4921, bem como no endereço eletrônico: www.cama-
r a . g o v. b r.

Brasília-DF, 2 de outubro de 2006.
JOSÉ MARTINICHEN FILHO

Presidente da CPL

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.



Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 200690 3ISSN 1677-7069

<!ID705736-0> PREGÃO Nº 108/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais para o Setor de
Alfaiataria e Costura Total de Itens Licitados: 00023 . Edital:
03/10/2006 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
SAFS quadra 8 lote 1 Bloco A 3º andar Asa Sul - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2006 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/10/2006 às
14h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
poderá ser adquirido junto ao Serviço de licitações e Contratos, no
SAFS, quadra 8, lote 1, Bloco A, 3º andar, sala 316, ao custo de
R$0,15 por página

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 02/10/2006) 080001-00001-2006NE000037

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
<!ID705737-0> PREGÃO Nº 72/2006

O pregoeiro torna público o resultado da licitação para re-
gistro de preços para eventual fornecimento de materiais de limpeza,
sendo adjudicado à empresa Unilimp Distribuidora de Produtos de
Limpeza Ltda., itens 1 a 11, nos respectivos valores unitários de
R$0,52, R$0,56, R$0,95, R$0,24, R$0,77, R$1,85, R$1,00, R$0,30,
R$0,24, R$0,69, R$0,85

(SIDEC - 02/10/2006) 080001-00001-2006NE000037

<!ID705738-0> PREGÃO Nº 74/2006

O pregoeiro torna público o resultado da licitação para aqui-
sição de cartões de proximidade, cartões PVC adesivo e cartuchos de
fitas (Ribbon), cujo objeto foi adjudicado à empresa Link & Card
Serviços e Comércio Ltda., item 1, no valor total de R$45.500,00, à
empresa Adelson Macedo Neves, item 2, no valor total de
R$3.456,00 e a revogação do item 3.

(SIDEC - 02/10/2006) 080001-00001-2006NE000037

<!ID705739-0> PREGÃO Nº 82/2006

O pregoeiro torna público o resultado da licitação para re-
gistro de preços para eventual fornecimento de softwares para En-
genharia, Arquitetura e Multimídia, sendo adjudicado os itens 1, 2 e
5, nos valores unitários respectivos de R$1.054,50, R$559,50 e
R$11.639,50, à empresa Áudio Mercantil Ltda., os itens 3 e 4, nos
valores unitários respectivos de R$12.420,00 e R$5.220,00, à empresa
Pró Systems Informática Ltda.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 02/10/2006) 080001-00001-2006NE000037

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID705723-0> PREGÃO Nº 62/2006

O Superior Tribunal Militar torna público que o Sr. Diretor-
Geral, em despacho de 29/06/2009, homologou o relatório do Pregão
em epígrafe o qual adjudicou o objeto à empresa Generali do Brasil
Companhia Nacional de Seguros.

SÉRGIO TADEU MEDINA
Diretor de Patrimônio e Material

(SIDEC - 02/10/2006) 060001-00001-2006NE000041

DIRETORIA GERAL

<!ID703608-0> EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento celebrado entre o Superior Tri-
bunal Militar e a LAF - Empresa de Serviços Hospitalares Ltda.
(Hospital Brasília). OBJETO: Prestação de serviços médico-hospi-
talares em geral e de nutrição. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.301.0566.2004.0001. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39. VI-
GÊNCIA: 60 meses a contar de 27 de setembro de 2006. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 25, “caput” da Lei n.º 8.666/93, Reso-
luções do STM n.º 91/99 e n.º 95/2000 e Ato Deliberativo nº 1/2002.
DATA DE ASSINATURA: 27.09.2006. ASSINAM: Afonso Ivan Ma-
chado, Diretor-Geral, pelo Credenciante, e Luiz Alves Filho, Diretor-
Geral, pela Credenciada.

<!ID705715-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2006

Nº Processo: 08922/2006. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 04627542000140. Con-
tratado : STAR BKS LTDA. -Objeto: Fornecimento de monitores de
vídeo, bem como a prestação de serviços de assistência técnica da
garantia dos mesmos Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Decreto
5.450/2005 e subsidiariamente na Lei 8.666/93 e suas alterações Vi-
gência: 20/09/2006 a 09/01/2010. Valor Total: R$142.000,00. Data de
Assinatura: 20/09/2006.

(SICON - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID705716-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2006

Nº Processo: 08922/2006. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 81243735000148. Con-
tratado : POSITIVO INFORMATICA S/A -Objeto: Fornecimento de
microcomputadores estações de trabalho, bem como a prestação de
serviços de assistência técnica da garantia Fundamento Legal: Lei
10.520/2002, Decreto 5.450/2005, Ata de Registro de Preço 18/2005
e Lei 8.666/93 Vigência: 21/09/2006 a 10/01/2010. Valor Total:
R$301.400,00. Data de Assinatura: 21/09/2006.

(SICON - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID705717-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2006

Nº Processo: 09348/2005. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 42778183000110. Con-
tratado : PROBANK S/A -Objeto: Fornecimento e instalação, pela
Contratada, de equipamentos para atualização tecnológica da rede de
comunicação de dados do Contratante, bem como assistência técnica
de garantia, e treinamento em programa de capacitação, sem ônus
para o Contratante Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/2002,
Decreto 3.555/2000 Vigência: 22/09/2006 a 20/11/2009. Valor Total:
R$2.214.589,60. Data de Assinatura: 22/09/2006.

(SICON - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID705713-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 29/2006. Nº Processo: 01761/2006. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 72591894000142. Contratado : 5 ESTRELAS SISTEMA DE
SEGURANCA -LTDA. Objeto: Retificação do Parágrafo Primeiro da
Cláusula Quinta do Contrato Principal Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Data de Assinatura: 18/09/2006.

(SICON - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID705718-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2006

Número do Contrato: 42/2005. Nº Processo: 05389/2005. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto: Alterar o
Item "b" do Parágrafo Segundo da Cláusula Quinta - Dos Parâmetros
de Disponibilidade e das Características Gerais e Específicas dos
Serviços/Lote 01 e os Anexos I e II do Contrato Principal Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, em especial o art. 65, I, alínea "a" Data
de Assinatura: 29/08/2006.

(SICON - 02/10/2006) 090024-00001-2006NE900043

<!ID705719-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2006

Número do Contrato: 51/2004. Nº Processo: 02842/2005. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 37067543000136. Contratado : FABRICA DE IDEIAS TEC-
NOLOGIA E -COMUNICACAO LTDA. Objeto: Alterar o Parágrafo
Único da Cláusula Décima Terceira - Da Vigência do Contrato Prin-
cipal Fundamento Legal: Lei 8.666/93, em especial o art. 57, inciso II
Data de Assinatura: 20/09/2006.

(SICON - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE900043

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID705712-0> PREGÃO Nº 50/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cartuchos de impressão e
toners, de acordo com as especificações técnicas obrigatórias e quan-
titativos constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados:
00010 . Edital: 03/10/2006 de 09h00 às 17h00 . ENDEREÇO:
SAU/SUL_Qd. 02 Bl. K Anexo I Comissão Permanente de Licitações
. Setor Autarquias Sul - Brasília DF - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 03/10/2006 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 16/10/2006 às 14h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE000060

DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA

<!ID705312-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato n. 027/2001 celebrado
entre a União, por intermédio do TRF-1ª Região, e a Capital Empresa
de Serviços Gerais Ltda. Objeto: Alterar o parágrafo único da Cláu-
sula Décima Quinta - Da Vigência para prorrogar até 31/12/2006 o
prazo de vigência do Contrato. Fundamento Legal: Processo Ad-
ministrativo n. 02878/2001-TRF e 2.829/2005-TRF, Lei n. 8.666/93,
em especial o art. 57, § 4°. Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Em-
penho: 2006NE000123, emitida em 01/02/2006, no valor estimativo
de R$ 9.500,00. Data de assinatura: 26.09.2006. Vigência: A partir de
01.11.2006 até 31.12.2006. Assinam o instrumento: Pelo TRF 1ª
Região, o Sr. Felipe dos Santos Jacinto, Diretor-Geral da Secretaria e,
pela Capital Empresa de Serviços Gerais Ltda., o Sr. Wilson Lemos
de Sousa, Diretor.
Espécie: Nono Termo Aditivo ao Contrato n. 025/2001 celebrado
entre a União, por intermédio do TRF 1ª Região, e a Capital Empresa
de Serviços Gerais Ltda. Objeto: Alterar o Parágrafo Único da Cláu-
sula Décima Nona - Da Vigência do Contrato Principal, para pror-
rogar sua vigência até 31/12/2006, podendo ser rescindido quando da
conclusão do procedimento licitatório instaurado para contratação do
mesmo objeto e assinatura do novo contrato. Fundamento Legal Pro-
cessos Administrativos ns. 3023/2001 e 2794/2005-TRF, Lei n.
8.666/93, em especial o artigo 57, § 4°. Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Em-
penho: 2006NE900075, emitida em 02.02.2006, no valor estimativo
de R$ 150.100,00. Data de assinatura: 21/09/2006. Vigência: A partir
de 10/10/2006, sendo previsto o término de vigência do Contrato
Principal para 31/12/2006, observado o disposto na Cláusula Segunda
do Aditivo. Assinam o instrumento: Pelo TRF 1ª Região, o Sr. Felipe
dos Santos Jacinto, Diretor-Geral da Secretaria e, pela Capital Em-
presa de Serviços Gerais Ltda, o Sr. Wilson Lemos de Sousa, Di-
r e t o r.
Espécie: Vigésimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 24/2001
celebrado entre a União, por intermédio do TRF 1ª Região, e a
Capital Empresa de Serviços Gerais Ltda. Objeto: Alterar o Parágrafo
Único da Cláusula Décima Oitava - Da Vigência do Contrato Prin-
cipal para prorrogar até 31/12/2006, o prazo de vigência do Contrato
Principal, pondendo ser rescindido quando da conclusão do proce-
dimento licitatório instaurado para contratação do mesmo objeto e
assinatura do novo contrato. Fundamento Legal: Processo Adminis-
trativo n. 02952/2001 -TRF e 2789/2005-TRF, Lei n. 8.666/93, em
especial o art. 57, § 4°. Programa de Trabalho: 02061056942570001.
Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: 2006NE900048,
emitida em 06/03/2006, no valor de R$539.000,00. Data de assi-
natura: 20.09.2006. Vigência: a partir de 24/09/2006, sendo o término
da vigência do Contrato Principal previsto para 31.12.2006. Assinam
o instrumento: pelo TRF-1ª Região, o Sr. Felipe dos Santos Jacinto,
Diretor-Geral da Secretaria e, pela Capital Empresa de Serviços Ge-
rais Ltda, Sr. Wilson Lemos de Sousa, Diretor.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID705313-0> RETIFICAÇÃO

No Extrato do Quinto Termo Aditivo à Carta-Contrato n.
031/2003, publicado no DOU, seção 3, de 07/03/2006, pág. 95, onde
se lê: “Espécie: Quinto Termo Aditivo ...”, Leia-se: “Espécie: Ter-
ceiro Termo Aditivo ...”. Assina, pelo TRF 1ª Região, a Sra. Virgínia
de Berrêdo Guimarães Soares, Diretora da Divisão de Elaboração e
Acompanhamento de Contratos.

2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID705722-0> PREGÃO Nº 136/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para cobertura de seguro de acidentes pessoais para 500 estagiários.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/10/2006 de 11h00 às
17h00 . ENDEREÇO: Rua do Acre, 80 sala 6004 Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2006 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
16/10/2006 às 11h30 site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2006)

SECRETARIA GERAL

<!ID705409-0> EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: ARTLIMP Serviços Ltda.; Ob-
jeto: Prestação de serviços especializados em condução de veículo de
transporte vertical, com fornecimento de mão-de-obra (ascensoristas),
para os elevadores do Prédio deste E. Tribunal.; Modalidade de Li-
citação: Pregão nº 064/2006, fundamentado na Lei 10.520/02; Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Ele-
mento de despesa: 3.3.90.37.01; Valor Global Estimado deste Con-
trato: R$ 127.800,00 (cento e vinte e sete mil, oitocentos reais); Data
da assinatura: 28/09/2006; Proc. n.º 727/07/2006 -EOF; Contrato n.º
064/2006.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID705714-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2006

Nº Processo: 01865/2006. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 72643943000143. Con-
tratado : STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA -Objeto: For-
necimento e instalação, pela Contratada, de servidores, racks, sistema
de armazenamento de dados e outros equipamentos de informática,
bem como a prestação de serviços de assistência técnica da garantia
dos mesmos Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Decretos
3.555/2000 e 3.931/2001 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 Vi-
gência: 19/09/2006 a 01/03/2010. Valor Total: R$458.057,60. Data de
Assinatura: 19/09/2006.
(SICON - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE900043




